Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 104/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL MAIOR CELERIDADE PARA

FINALIZAR A CONSTRUÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE E

INSTALAÇÃO DE PLACAS SINALIZADORAS NO BAIRRO DOS PEITUDOS.

Desde o ano de 2021, foram realizadas inúmeras solicitações ao Poder

Executivo Municipal em relação aos redutores de velocidade e instalação de placas no

município. Não obstante, o bairro dos Peitudos aguarda tais benfeitorias até o presente

momento.

Assim, rogo ao Senhor Prefeito Municipal para que, através do setor

competente, viabilize com a devida urgência e celeridade a construção de redutores de

velocidade, também chamadas de ondulações transversais, e a instalação das placas

sinalizadoras no bairro dos Peitudos.

É possível constatar que neste bairro, há a necessidade de empregar

dispositivos para controlar a velocidade empregada pelos veículos, de forma que seja

garantida à segurança dos pedestres e dos próprios condutores. Dessa forma, poderemos

ofertar aos moradores da localidade, maior segurança e tranquilidade.

Além disso, com a colocação de placas, será ofertado mecanismos de

orientação que indiquem de forma eficiente e prática a localização espacial dos pontos

comerciais e bairros do município para que as pessoas possam se deslocar pelo local

com tranquilidade. Pois, com a falta de informações e placas indicativas, muitas pessoas

não conseguem se guiar.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 26 de maio de 2022.

José Agostinho Muroni

Vereador –MDB

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br